
 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 189 del  25/08/2022 

 

 

 
OGGETTO: 

ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA 

IN DATA 25/09/2022 - DETERMINAZIONE SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA 

ELETTORALE.           
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di agosto alle ore dodici e minuti zero nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vengono 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

ROSTAGNO ALBERTO Sindaco X       

DIEMOZ FRANCESCO Vice Sindaco X       

SCHIALVINO LARA Assessore X       

CONTA CANOVA COSTANZA Assessore X       

GHIRMU HELEN Assessore X       

NASTRO MICHELE Assessore X       

                        

 Totale: 6 0 
 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Generale,  Dott. Aldo MAGGIO. 

 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

Deliberazione n. 189 del 25/08/2022 

 

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 

REPUBBLICA IN DATA 25/09/2022 - DETERMINAZIONE SPAZI DESTINATI 

ALLA PROPAGANDA ELETTORALE.           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.169 del 21/07/2022 sono stati pubblicati i decreti del 

Presidente della Repubblica numeri 96 e 97 del 21/07/2022, recanti rispettivamente lo scioglimento del 

Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati e la convocazione dei comizi elettorali per il giorno 

di domenica 25 settembre 2022;   

 

LETTA la nota prot. n. 2022-008468/Area II dell’08/08/2022, in atti al n. 14184 del 09/08/2022, con la quale 

la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Torino ha fornito le indicazioni concernenti la disciplina 

della propaganda elettorale e comunicazione politica per le consultazioni in parola; 

 

VISTI gli articoli 2, 3 e 4 della legge 4/4/1956, n. 212, Norme per la disciplina della propaganda 

elettorale e successive modificazioni, (in particolare le modificazioni apportate dall’art. 1, comma 

400 lett. h della Legge 27 dicembre 2013, n. 146) i quali stabiliscono che: 

2. In ogni Comune la giunta municipale, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello fissato per le elezioni è 

tenuta a stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi 

da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati, dei 

giornali murali od altri e dei manifesti di cui al primo comma dell'articolo 1, avendo cura di sceglierli nelle 

località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l'abitato. 

Il numero degli spazi è stabilito per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, 

secondo la seguente tabella: da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3; (omissis) 

3. La Giunta Municipale, entro i tre giorni di cui all'articolo 2, provvede a delimitare gli spazi di cui al 

primo comma dell'articolo 1 e a ripartirli in tante sezioni quante sono le liste o le candidature uninominali 

ammesse. In ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 

di base e ad ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base. 

L'assegnazione delle sezioni è effettuata seguendo l'ordine di ammissione delle liste o delle candidature, su 

di una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra. Sono vietati gli scambi e 

le cessioni delle superfici assegnate tra le varie liste o i vari candidati. 

 

RITENUTO, pertanto, provvedere a stabilire e delimitare gli spazi per la propaganda elettorale nel 

rispetto della normativa innanzi richiamata; 

 

CONSIDERATO inoltre che i singoli spazi possono essere eventualmente frazionati come riportato 

nella normativa suddetta; 

 



DATO ATTO che nel Comune di Rivarolo Canavese vi sono n. 4 (quattro) centri abitati con 

popolazione residente superiore ai n. 150 abitanti; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 con cui sono 

state introdotte alcune significative modifiche in materia di procedimenti elettorali, al fine di 

semplificare non solo il regime delle affissioni di propaganda elettorale nei periodi elettorali, ma 

anche al fine di assicurare il contenimento delle spese per l'organizzazione e lo svolgimento delle 

consultazioni stesse; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. reso dal Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla regolarità 

tecnica mentre nulla rileva in ordine alla regolarità contabile; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- l’art. 2 della Legge n.212/56; 

- l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

- l’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

- l'art. 400 lett. h) della Legge 147/2013; 

 

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di stabilire in numero 6 (sei) gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, all’affissione 

di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale per le elezioni politiche (Camera dei 

Deputati e Senato) del 25 settembre 2022, da parte di partiti o di gruppi politici organizzati che 

parteciperanno direttamente alla competizione elettorale, nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al 

seguente prospetto, specificando che in ognuno degli spazi anzidetti spetta a norma di legge a ciascun 

candidato al collegio uninominale una superficie di metri 1,00 di altezza e metri 0,70 di base, mentre 

a ciascuna forza politica una superficie di metri 2,00 di altezza e metri 1,00 di base:  

 

CENTRO 

ABITATO 

ABITANTI Num. 

SPAZI 

UBICAZIONE DEGLI SPAZI 

 

Rivarolo 

Centro 

 

9486 3 1) Corso Rocco Meaglia – Muro di cinta Castello Malgrà 

2) Piazza Falcone Borsellino (ex piazza Enel) e controviale 

Corso Indipendenza - muro di cinta Villa Vallero 

3) Muro di cinta parcheggio San Francesco 

Frazione 

Argentera 

851 1 Muro lato nord Cimitero muro di cinta Scuola Materna 



  

Frazione 

Pasquaro 

 

1201 1 Fianco roggia dalla Chiesa verso Rivarolo 

Frazione 

Vesignano 

 

858 1 Piazza Martiri del Martinetto e Via delle Scuole 

 

 

2) Di dare atto che la presente deliberazione non necessita di attestazione di copertura finanziaria in 

quanto non sussiste impegno di spesa. 

 

3) Di dare mandato al responsabile del Settore LL.PP. e manutenzioni del coordinamento del 

montaggio dei tabelloni, negli spazi destinati alla propaganda elettorale come sopra evidenziato. 

 

4) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.lgs 267/2000 la presente deliberazione 

contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio on line viene trasmessa in elenco ai 

capigruppo consiliari. 

 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 26/08/2022 viene sottoscritto 

 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 ROSTAGNO ALBERTO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 
 Dott. Aldo MAGGIO 

 
____________________________________________________________________________ 

 

  

   

 
 

 
 

 
 

 



 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

NUMERO 252 DEL 24/08/2022 

 

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 

REPUBBLICA IN DATA 25/09/2022 - DETERMINAZIONE SPAZI 

DESTINATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE.           

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla sola 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 

e s.m.i.,  attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la 

regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

 

 

Rivarolo Canavese, li 25/08/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

FORNACE VERONICA 

 



 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

ATTO N. 189 DEL 25/08/2022 

 

 

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 

REPUBBLICA IN DATA 25/09/2022 - DETERMINAZIONE SPAZI DESTINATI ALLA 

PROPAGANDA ELETTORALE.           
 

 
 

Si certifica che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio digitale del Comune dal 26/08/2022 e 

vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 10/09/2022 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

 

Rivarolo Canavese, li 26/08/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

MAGGIO ALDO 
 



 

 

COMUNE DI RIVAROLO CANAVESE 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  
_____________ 

 
 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 

GIUNTA COMUNALE 

 

ATTO N.  189  DEL 25/08/2022 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25/08/2022 

 

 

q Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

q Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

 


